РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖ БА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМ ЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 30.07.2025 № 56
10:00

Присутствовали:

Фёдорова
Наталья Игоревна

- заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель Председателя
Правления;

Болелая
Галина Валерьевна

-  начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Запора
Ольга Борисовна

-  начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Лебедева
Ксения Юрьевна

- консультант организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

заместитель начальника отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

- заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС России по
Камчатскому краю (посредством
видеоконференцсвязи).

П риглаш енные:
Орлов
Иван Игоревич

- генеральный директор ООО «Коммунальная
службы Камчатки»;

Шильцов - юрист ООО «Коммунальная службы Камчатки».
Дмитрий Юрьевич

Кворум имеется. Правление правомочно принимать решение по всем
вопросам повестки дня.

Повестка:

Об установлении тарифов на перемещение, хранение, срока оплаты
стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств и
маломерных судов на территории Петропавловск-Камчатского городского
округа Камчатского края на 2025 год

(Доклад Брагин К.В., специалист 1 категории отдела по регулированию цен и тарифов
в транспортном комплексе и непроизводственной сфере Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края)

Заместителем председателя Правления Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края (далее -  РСТ Камчатского края), Федоровой Н.И.
поставлен вопрос о согласовании повестки заседания Правления
РСТ Камчатского края на 10 часов 00 минут 30 июля 2025 года.

Члены Правления РСТ Камчатского края проголосовали за отсутствие
замечаний и предложений к повестке заседания Правления РСТ Камчатского
края на 10 часов 00 минут 30 июля 2025 года.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

СЛУШ АЛИ:
Об установлении тарифов на перемещение, хранение, срока оплаты

стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств и
маломерных судов на территории Петропавловск-Камчатского городского
округа Камчатского края на 2025 год

Брагин К.В. -  в соответствии с пунктом 11 статьи 27.13 Кодекса
Российской федерации об административных правонарушениях, пунктом 2
статьи 3 Закона Камчатского края от 04.06.2012 № 42 «О порядке перемещения
транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата,
оплаты стоимости их перемещения и хранения», приказом ФАС России от
15.08.2016 № 1145/16 «Об утверждении Методических указаний по расчету
тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и
установлению сроков оплаты» (далее -  Методические указания),
постановлением Правительства Камчатского края от 07.04.2023 № 204-П
«Об утверждении Положения о Региональной службе по тарифам и ценам
Камчатского края», протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в
аукционе по определению организации, осуществляющей эксплуатацию
специализированной стоянки, а также перемещение задержанных транспортных
средств и маломерных судов на специализированную стоянку, их хранение и
возврат на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Камчатского края от 27.12.2024 разработан принимаемый проект постановления.
Постановлением Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского

края от 02.04.2025 № 73-Н «Об установлении базового уровня тарифов на
перемещение и хранение задержанных транспортных средств и маломерных
судов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа
Камчатского края на 2025 год» определен базовый уровень тарифов на
перемещение и хранение задержанных транспортных средств и маломерных
судов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа
Камчатского края на 2025 год (далее -  базовый уровень тарифов).

На основании установленного базового уровня тарифов Министерством
транспорта и дорожного строительства проведены торги, на основании части 4
Методических указаний, в соответствии с порядком, утвержденным
постановлением Правительства Камчатского края от 13.07.2021 № 306-П
«Об утверждении Порядка определения организации, осуществляющей
эксплуатацию специализированной стоянки, а также перемещение задержанных
транспортных средств на специализированную стоянку, их хранение и возврат в
Камчатском крае». По результатам торгов, в адрес Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, направлен протокол рассмотрения
единственной заявки на участие в аукционе по определению организации,
осуществляющей эксплуатацию специализированной стоянки, а также
перемещение задержанных транспортных средств и маломерных судов на
специализированную стоянку, их хранение и возврат на территории
Петропавловск-Камчатского городского округа Камчатского края от 23.06.2025.
По итогам торгов уровень тарифов на перемещение и хранение задержанных
транспортных средств для заключения договора остается на базовом уровне.

На основании вышеизложенного возникает необходимость утверждения
нормативным актом тарифов на перемещение и хранение задержанных
транспортных средств по результатам торгов, в соответствии с положениями
Методических рекомендаций и разъяснениями, представленными в письме
ФАС России от 06.12.2016 № СП/84437/16 «О разъяснении положений
Методических указаний по расчету тарифов на перемещение и хранение
задержанных транспортных средств и установлению сроков оплаты».

Тарифы, в соответствии с итогами проведения торгов, предлагается
установить на базовом уровне, установленном постановлением Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 02.04.2025 № 73-Н
«Об установлении базового уровня тарифов на перемещение и хранение
задержанных транспортных средств и маломерных судов на территории
Петропавловск-Камчатского городского округа Камчатского края на 2025 год».

Также предлагается установить предельный срок оплаты (отсрочки
оплаты) стоимости перемещения и хранения транспортных средств и
маломерных судов на территории Петропавловск-Камчатского городского
округа Камчатского края -  30 календарных дней со дня перемещения. Данный
срок является минимальным, в соответствии с частью 7 Методических указаний.
И ранее утвержден на том же уровне.

Помимо этого, предлагается признать утратившим постановление Службы
от 29.01.2025 № 6-Н, которым ранее были утверждены тарифы на перемещение

и хранение задержанных транспортных средств на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2025 год.

Представители ООО «Коммунальная службы Камчатки» с проектом
постановления и материалами, подготовленными и представленными экспертом
Службы в установленные законом сроки ознакомлены. Замечаний и возражений
не высказали.

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю с проектом решения и
материалами, подготовленными и представленными экспертом Службы
ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал.

Представители Министерства транспорта и дорожного строительства
Камчатского края письмом от 22.07.2025 № 58-01-33-3098 указали на отсутствие
замечаний к проекту постановления и просили рассмотреть вопрос в отсутствие
своих представителей.

После обсуждения
РЕШ ИЛИ:
Установить тарифы на перемещение, хранение, срок оплаты стоимости

перемещения и хранения задержанных транспортных средств и маломерных
судов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа
Камчатского края на 2025 год в соответствии с предложением эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Заместитель председателя Правления Н.И. Федорова

Секретарь Правления К.Ю. Лебедева